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Milí čtenáři, 

právě jste otevřeli další číslo Barvířského zpravodaje, za což jsem Vám 

velice vděčná. Tento díl školního časopisu je zaměřen především na 

cestování. A tak jeden z našich redaktorů, Martin, napsal článek o super 

tipu na výlet - do Machnína a na ruční lanovku. Dotkneme se také 

smutnější události: zemětřesení v Turecku, o kterém jste určitě slyšeli. 

Nabízíme Vám slovníček cestovatele, kde se vysvětlují pojmy jako je low-

cost, charterový let, trek a trail. Skoro pokaždé píšeme vtipy o našem 

tématu. I do tohoto čísla jsme umístili nějaké vtipy o cestování. „Co musíš 

vědět předtím, než odletíš”, to je další nadpis našeho článku, kde se dozvíte 

opravdu důležité věci, které byste měli vědět předtím, než odletíte třeba na 

dovolenou. Nezapomínáme i na naše ukrajinské spolužáky, pro něž máme 

přichystaný článek v ukrajinštině.  Přeji Vám příjemné čtení.  

                                                                                                         Domča H., 7.A 
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NAPSAL:  Martin Š.,  7. B 

TIP NA VÝLET:  

HAMRŠTEJN A TRANSBORDÉR 

A po zimě přišlo jaro. Sluníčko nás tahá z domovů ven do přírody. Abyste na 
první výpravě nepřecenili své síly, a přesto se podívali na zajímavá místa, nabí-
zíme tentokrát výlet do blízkého okolí Machnína. V rámci  zářijového  Dne po-
bytu v přírodě zde byla i 9.A a určitě nebyla první ani poslední, která si to zde 
užila. 

 

Vyberete si na stránce idos.cz, v kolik chcete vyjet z Liberce a v kolik vrátit 
z Machnína, podle toho si rozložte celý výlet. Můj tip je cca na 2 hodiny, takže 
celkem krátký a málo fyzicky náročný.  

  

 

     
Na hlavním nádraží v Liberci jděte na 5. nástupiště a nastupte na vlak. Pojede-
te dvě zastávky a na té druhé vystoupíte, stanice se jmenuje Machnín hrad. 
Když vystoupíte, jděte dopředu 45 m ve směru jízdy. Na rozcestníku půjdete 
doleva, směrem nahoru. Zde jsou celkem unikátní lavičky z pařezů, tudíž je 
zde možnost si sednout a občerstvit se. Jsou zde dva vrcholky a na obou jsou 
zbytky po Hamrštejnu. !  Jestli máte menšího sourozence, tak s ním sem raději 
nechoďte nebo ho pečlivě hlídejte, jsou zde celkem prudké skály. ! 
 
Z Hamrštejnu se vraťte na rozcestník a dále pokračujte dle mapky 54 m smě-
rem dolů a pak prudce doleva směrem k tomu, co vypadá jako „lanovka”. Této 
„lanovce” se říká transbordér. Je to unikátní věc, kterou nikde jinde nemají, te-

 
[3] [2] 

http://idos.cz/
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da zatím. Ovládání je jednoduché—pomocí lana. Když takto svépomocí pře-
jedete přes řeku, dostanete se k informační tabuli o stavbě transbordéru. Je 
zde i altánek, kde se můžete občerstvit. 
Poslední část výletu je malá vesnice Andělská Hora, poblíž Lužické Nisy (viz 
mapka č. 2). Najdete tu krásné vily, a pro milovníky aut jsou zde celkem 
„historické” zaparkované vozy. Zpátky se dostanete podle mapky (2.). Opět—
v kolik vám jede vlak se můžete podívat na stránce idos.cz.  
Určitě, pokud se na Hamrštejn vypravíte, nafoťte nějaké fotky, napište, jak se 
vám výlet líbil. Na bafcasopis@gmail.comse těšíme i  na vaše vlastní tipy na 
výlet.. 

[3]  

  

 
 

Перш за все пораджу вам гору Ještěd. Ви можете знайти там сучасний 
телевізійний передавач і хороший готель з рестораном. 
 Або ви можете відвідати найстаріший зоопарк в Чехії, який також 
знаходиться в Ліберці. 
 Вже за май додаткові гроши можете IQpark чи IQladia. Це унікальні 
науково-розважальні центри з планетарієм. IQpark призначений для 
маленьких дітей, а IQlandia для дітей старшого віку.  
Мені найбільше подобається Динопарк. Тут є сотні експонатів 
динозаврів та різноманітні інші цікаві речі.  
 Дали ви можете знайти музей скла та ювелірних виробів у Яблонці-над-
Нісу, містечку трохи далі від Ліберця. В цьому музеи є наприклад 
«Нескінченна історія біжутерії», «Чарівний сад» – чеське скло семи 
століть, а нещодавно «Світ чудес у скляному кришталі». 
 Теж в Jablonci nad Nisou, то там є чудова Jablonecká přehrada. Влітку тут 
вам сподобається купатися. Взимку тут можна покататися на ковзанах. 
 Якщо ви віддаєте перевагу горам, Trosky або Bezděz і Valdštejn 
знаходяться на околиці Ліберецького краю.  

Hаписала:  Dominika H., 7. A 

ПОРАДИ ДЛЯ ПОДОРОЖІ 

http://idos.cz/
mailto:bafcasopis@gmail.com
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Або замок Sychrov, який відомий тим, що служив резиденцією 
споконвічно французької родини Роган, яку ви знаєте з казки 
«Златовласка» чи «Безсмертна тітка».  

 

JÁ, SIMON 

Becky Albertalli  

[4]  

Kniha o šestnáctiletém chlapci, který se jmenuje Simon. Tenhle kluk už něja-

kou dobu ví, že je gay, ale ještě to nikomu nechce říct, jelikož se bojí, že by ho 

pak neměli rádi. Řekl to pouze jednomu člověku, člověku na internetu, ano-

nymu, který si říkal Blue. S ním si celkem dlouho píše e-maily. Ale potom pad-

ne citlivá korespondence do nesprávných rukou a Simon se stane obětí vydí-

rání: buď udělá, co se po něm chce, nebo může riskovat, že celá škola a ne 

jen škola zjistí jeho tajemství. V sázce je ale mnohem víc, Blua  by takhle veli-

ká publicita mohla vyděsit a Simon by nikdy nemohl zjistit, kdo je Blue. 

Víc toho ale neřeknu, jestli chcete vědět, jak to dopadne, tak klidně můžete 

jít na 2. patro do čtenářského koutku. Prohlédněte si jí a jestli se vám bude 

líbit, můžete jít za paní učitelkou Burdovou a zeptat se, jestli si ji můžete půj-

čit.  

Jestli ale preferujete filmy před knihami, tak je na tuto knihu i film se stejno-

jmenným názvem. Film režíroval Greg Berlanti. V češtině poprvé vyšla v roce 

2018, pod názvem Probuzení Simona Spiera. Ještě předtím byla světová pre-

miéra tohoto filmu na Mardi Gras Film Festivalu v Sydney. Film si můžete pus-

tit na Apple Tv, Filmy a Tv Google Play i Disney+.  

NAPSAL:  Martin Š., 7. B 

ZE ČTENÁŘSKÉHO KOUTKU 

Dříve než se v vydáme na cesty do zahraničí, pozve nás Martin do světa fan-

tazie, který však tentokrát má velmi blízko k realitě. Chcete-li se tam vypravit 

i vy, hledejte inspiraci třeba v Čtenářském koutku... 
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NAPSAL: Matěj Š., 7. B 

ZAJÍMAVOSTI 

Ani na dalších stránkách svět fantazie neopustíme. Matěj své čtenáře sezná-
mí se zajímavostmi z oblasti počítačových her, filmů a hudby. Jako bonus při-
dává vysvětlení často zmiňovaného pojmu „ANIME“ a samozřejmě nechybí 
příklady. Je pořadí těch vašich oblíbených stejné jako zde uvedené? 
 
ZE SVĚTA HER 
Víte, že byla oznámena Mafia IV? Vyjít by měla v roce 2024 nebo 2025. Spe-
kuluje se o návratu legendárního Vita Scalettyho. 
 

 
             [5]  
 
10. 2. vychází hodně dlouho odkládaná hra ze světa Harryho Pottera: 
Hogwarts Legacy. To dokazuje, že nám herní svět má stále co nabídnout. 
 
Teď trochu odbočíme od her, ale tato zpráva se jich furt trochu týká, tedy 
herní franšízy Five Nights at Freddy's. Tento rok se asi dočkáme již zhruba 
osm let slibovaného filmu. Režie se ujali Tony Crynight a Chris Juarez. 
 
Tento rok se dočkáme DLC (herní rozšíření) ke hře Five Nights at Freddy's: 
Security Breach s podtitulem Ruin, moc informací na povrch nevyplulo, a tak 
se musíme nechat překvapit.  
 
Svět Super Mario Bros. nám už v roce 2022 ukázal trailer na celovečerák Su-
per Mario Bros. Premiéru má 7. dubna 2023 a na tento film se velmi těším. 
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RECENZE 
Jste fanoušci hororového toulání vesmírnou lodí? Jestli ano, tak to se v 
REMAKU hry Dead Space pobavíte. 
 
Datum vydání:  27.1. 2023 
Platformy: PC, PS5, XBOX SERIES X A S 
Vývojář: Motive Studio 
Vydavatel: Electronic Arts (EA) 
Žánry: Horor, Střílečka, Adventura 
 
Hra mi jede plynule a hraní si celkem užívám. Dle mého názoru by takhle 
měly remaky her vypadat. Příběh hry je dokonalý. Původní hra vyšla v roce 
2008 a i tu jsem hrál a jde vidět ohromný rozdíl mezi remakem a původní 
hrou. Hra je dost temná. Je krásně zpracovaná jak vizuálně, taky i zvukově. 
Hra mi jede na 60-90 FPS, což je skvělý výkon. Hra je autentická a příjemná a 
pro toho, kdo se rád bojí, je hra dokonalá. Vřele jí doporučuji a dávám jí krás-
ných 10 z 10 
 
FILMOVÉ NOVINKY 

 

ROK 2023 JE BOHATÝ NA FILMOVÉ NOVINKY A JÁ MÁM PRO VÁS TY 
NEJVĚTŠÍ BOMBY! 

 

První tu je 10. díl ságy Rychle a zběsile, který už netrpělivě fanoušci  očeká-
vají. 

[6]  
 

Další je tu již pátý Indiana Jones, na kterého čekáme už 15 let. 

Jestli máte rádi box nebo nesmrtelnou filmovou sérii Rocky, tak se můžete 
těšit na třetí pokračování série Creed. 

Pak mám na seznamu ještě Super Mario Bros. ve filmu (viz ZE SVĚTA HER). 

Animáky od Pixaru nejsou žádnou novinkou, ale abyste na ně nezapomněli, 
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tak vychází film Živel. 

A u animáků zůstaneme, baví vás dobrodružství Milese Moralese? Je tu pro 
vás Spider-Man: Napříč paralelními světy.  
Poslední na seznamu je Hunger Games: Balada o ptácích a hadech. 
 
AKTUÁLNÍ HITY 
HUDBA: Central Cee - Let Go 

              George Ezra - Green Green Grass     
 
KNIHY: Scott Cawthon - FNaF: Stříbrné Oči 
 
FILMY: Ant-Man a Wasp: Quantumania 
 
SERIÁLY:  Arcane 
 
YOUTUBEŘI: Roth Wellden - dění na netu, dark web, unboxing 
 
ANIME 
Jsou to japonské animované seriály, které jsou v Evropě na vzestupu. 
Každý seriál má svůj jedinečný osobitý styl, který je precizní. Musíte se ale ně-
kdy smířit s tím, že ne všechny budou přeloženy do češtiny. Spoustu populár-
ních ale přeloženo je. Já vám tedy představuji TOP 10 nejlepších anime: 
 
10. My Hero Academia 
9. Bleach 
8. Huntik 
7. Baki Hanma 
6. Kori Can't Communicate  
5. Dinosaur King 
4. Wakfu 
3. Yu-Gi-Oh 
2. Pokémon 
1. Naruto 
 
 
Jaký se líbí vám? Napsat nám můžete na e-mail bafcasopis@gmail.com. 

mailto:bafcasopis@gmail.com
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NAPSALA: Angelína H.,  7. B 

EVROPSKÉ ZEMĚ A JEJICH TYPICKÉ LAHŮDKY 

Holandsko - Sýry  a tulipány 
Tulipány sice patří mezi květiny s jedlými květy, ale to určitě není jejich 
nejdůležitější vlastnost, pro kterou se v Holandsku ve velkém pěstují. La-
hůdka, pro kterou se mnoho cestovatelů do této země vypravuje, se na-
zývá sýr. 
Holandské sýry: Největší (nebo jediná?) skutečná lahůdka zdejší kuchy-
ně. Vyrábí se především v provinciích Severní a Jižní Holandsko. Jde o 
tvrdý sýr s vysokým podílem kravského mléčného tuku a bílkoviny. Jak a 
kde sýr nakupovat? Nejlépe můžete nakoupit na trhu přímo od výrobce 
nebo ve  specializovaném obchodě. 
Zajímavost: Název mají podle místa výroby, např. Edammer - z Edamu, 
Gouda - z Goudy, a podobně - Leerdammer, Maaslander... 
    
Itálie - Pizza a špagety   
Strefit se do té nejlepší příchutě, ale i nejoblíbenějšího těsta 
pizzy se nám nepodaří ani v redakční radě, proto se raději po-
díváme na špagety. 
Špagety: Jsou italské těstoviny tenkého a podlouhlého tvaru, typicky 
zhruba 2 mm tlusté a 30 cm dlouhé v syrovém stavu. Na jejich výrobu 
vám stačí kvalitní semolinová (tvrdá pšeničná) mouka, vejce, olivový olej 
nebo mléko a sůl. Špagety jsou základní potravinou v Itálii, odkud pro-
chází.  
Zajímavost: Název „spaghetti“ je množným číslem italského slova 
„spaghetto“, které je zdrobnělinou slova  „spago“  znamenajícího „tenký 
provázek“. 
 

Většina členů naší redakce ctí heslo „Všude dobře, doma nejlíp“. Se stejným 
nadšením se ale zároveň snaží si užít první část tohoto rčení—VŠUDE DOB-
ŘE. Pro čtenáře jsme připravili tipy na cestovatelské cíle a kulinářské zajíma-
vosti, ale i rady, díky kterým se pro vás cestování nestane noční můrou. 
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Francie - Croissant a makronky  
Croissant sice zní velmi francouzsky, jeho původ ale hledejte v rakouské 
Vídni. Do Paříže jej přivezla dcera Marie Terezie Marie Antoinetta, která 
mu zde prý i dala název croissant de lune „půlměsíc“. 
Ani druhá lahůdka není ve Francii zcela původní. Z  Itálie se makronky 
dostaly do Francie v 16. století díky šlechtičně Catherine di Medici, kte-
rá se provdala za budoucího francouzského krále Henryho II. Tehdy byly 
makronky vyráběny podle jednoduché receptury. Jednalo se lehké su-
šenky z mandlové mouky, cukru a vaječných bílků. Makronky jsou běžně 
plněné ganáží (čokoládovým krémem), máslovým krémem, nebo dže-
mem. 
Zajímavost: Název je odvozen z italského slova „macarone“ nebo 
„maccarone“ nebo „maccherone“, který se původně používal pro ozna-
čení různých cukrovinek. 
 
 
 

Řecko - Bougatsa   
Bougatsa (řecky: Bugatsa, Bugaza) je řecké pečivo vyrobené z těsta filo, 
které je zvláště běžné v severním Řecku kolem Soluně.  
Bougatsa se dá připravit jednak jako dezert se smetanou či krupicovým 
nákypem, ale i jako vydatná svačina se sýrovou, mletou nebo špenáto-
vou náplní. Náplň se nanáší mezi vrstvy listového těsta, které se násled-
ně peče v troubě. Před podáváním se bougatsa často nakrájí na menší 
kousky a podle chuti také posype moučkovým cukrem a nebo skořicí.  
 
Anglie - Vánoční pudink  
Vánoční pudink je sladký pudink ze sušeného ovoce tradičně podávaný 
jako součást štědrovečerní večeře v Británii a dalších zemích. Má svůj 
původ ve středověké Anglii, s ranými recepty využívajícími sušené ovo-
ce, lůj, strouhanku, mouku, vejce a koření spolu s tekutinou, jako je 
mléko nebo víno. Později byly receptury propracovanější. V roce 1845 
napsala kuchařka Eliza Actonová první recept na jídlo, které se ve sku-
tečnosti jmenovalo „vánoční pudink“. 
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NAPSAL: Martin Š., 7. B 

NEŽ ODLETÍŠ 

S hlavou v oblacích, na dovolené, nebo ještě v práci či ve škole je někdy slo-
žité soustředit se na věci praktické. Martin pro vás sepsal manuál, s jehož 
pomocí snad na nic podstatného před odletem nezapomenete. 

 
1. ZKONTROLUJ SI LETENKU 
Jednak jestli ji máš s sebou, jednak jestli údaje na ní platí, např. datum, mís-
to odletu a příletu, ale také kolik max. kilogramů smí mít tvůj hlavní kufr. 
Tzn. když máš letenku na max. 20 kg, tak je nesmíš přesáhnout. 
Také si zjisti, kolik můžeš mít zavazadel, např. jen jedno příruční a jedno 
hlavní (kufr), nebo jedno příruční a dvě hlavní. 
2. ZKONTROLUJ SI DOKLADY 
Nervozitě se ubrání jen skuteční flegmatici, pokud jimi nejste, předem si  
připravte: platný pas, vízum, doklady o pojištění do zahraničí, finance  ne-
bo platební karty, potvrzení  nebo smlouvu o ubytování v cílové destinaci. 
 
Vízum— Letíte-li mimo EU, často potřebujete k tomu, abyste odletěli tako-
vý dokument, říká se mu vízum. Jak ho získáš? Musíte jít na zastupitelský 
úřad daného státu, nejčastěji v Praze ale jsou rozmístěny po celé ČR. Pozor 
vyřízení může trvat dlouho,  zařizujte jej včas. 
3. CO NA PALUBU LETADLA NAOPAK NEPATŘÍ 

• pyrotechnika (bouchací kuličky, petardy, ohňostroje…) 
• kyseliny, žíraviny, hořlaviny či rozžhavené zapalovače 
• obranné a paralyzující spreje 
• spreje, tlakové nádoby (nepočítá se kosmetika ani lékařské potře-

by), plyny 
• Slunečníky ani velké deštníky s ostrým hrotem 
• zbraně ani jejich imitace (air soft atd.…) 
• nechráněné holicí břity, nebo žiletky 
• nářadí (vrtačky, šroubováky, kleště) 

4. POZOR NA TEKUTINY  
Nesmíš mít více než 100 ml tekutiny v jedné lahvi, max. tekutin v hlavním 
zavazadle je 1 l. To znamená, že si musíš koupit max. 1 malou lahvičku šam-
ponu, která ale musí mít max. 100 ml. Podobných lahviček si můžeš vzít 
max. 10. Kontroluje se pouze příruční zavazadlo. 
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NAPSAL: Fanda Š., 7. A 

SLOVNÍK PRO CESTOVATELE 

Jsou vám nejasné pojmy jako low cost, trail, nízkonákladovka? 

Stále se objevují nové výrazy, které je dobré si alespoň základně vysvětlit. 

Mnoho z nich se totiž objevuje v katalozích a nabídkách cestovních kanceláří. 

Low-cost - snažíte se dostat své ceny na minimum 

Charterový let - nepravidelný letecký spoj 

Trail - stezka 

Track - cestovateli vyšlapaná cesta 

Nízkonákladovka - letecká společnost nabízí letec-

kou přepravu za nižší ceny než klasická letecká společ-

nost 

Business třída - vyšší cestovní třída dostupná u některých železničních a letec-

kých dopravců 

Gate - odletová brána, údaj o gatu najdete na palubním lístku a odletových ta-

bulích na letišti 

Boarding pass -letenka 

Fakultativní výlet - volitelné zájezdy, které se dají dokoupit k hlavnímu zájezdu 

Hop on hop off autobus - autobusy, které jezdí okružní jízdy po památkách; 

koupíte si lístek a můžete libovolně nastupovat a vystupovat po celé trase; líst-

ky bývají na jeden i více dnů 

Mezonet - pokoj ve dvou patrech 

Shuttle bus - sběrný autobus se obvykle používá pro transporty z/do hotelů na/

z letiště 

Vízum - viz text „Než odletíš“ 
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SESTAVILA REDAKCE 

ZÁBAVA NEJEN NA CESTY 

KVÍZ: Hlavní města 
Vyznáš se na mapě světa? Z úspěšných řešitelů vylosujeme výherce dobrých 
cen. Svá řešení zasílejte na bafcasopis@gmail.com. 

 
1. Jaké je hlavní město Arménie? 
A) Vanadzor 
B) Jerevan 
C) Vedi 
2. Jaké je hlavní město Bulharska? 
A) Svištov 
B) Sofie 
C) Pleven 
3. Jaké je hlavní město Číny? 
A)Peking 
B)Šanghaj 
C)Kanton 
4. Jaké je hlavní město Finska? 
A)Kurikka 
B)Akka 
C)Helsinki 
5. Jaké je hlavní město Jižní Koreji? 
A)Soul 
B)Ulsan 
C)Kumi 
6. Jaké je hlavní město Řecka?  
A)Vula 
B)Athény 
C)Paelo Fario 
7. Jaké je největší město planety? 
A)New York 
B)Káhira 
C)Tokio 
8. Jaké je nejmenší město planety? 
A)Pitcairn 
B)Hum 
C)Seychely 

 

[7]  
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9. Jaké je nejhezčí město planety? 
A)San Francisco 
B)Londýn 
C)Paříž 
10. Jaké je nejstarší město planety? 
A) Jericho 
B) Aleppo 
C) Byblos 
 

 
KVÍZ: Čtete pozorně? 
Které dobroty jsou na fotkách? Doplň název lahůdky a stát, pro který je typic-
ká. Nápovědu najdeš v tomto čísle Barvířského zpravodaje. Z úspěšných řešite-
lů vylosujeme výherce dobrých cen.  
Svá řešení zasílejte na bafcasopis@gmail.com. 
 
1.       2.      3. 

 
 
 
 
 
 
 

 
4.       5.      6. 

 
 
 
 
 
 

     7. 

[8]  [9]  

[11]  

[10]  

[14]  

[13]  [12]  
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PŘIPRAVILA: Angelína H., 7. B 

RECEPT: CESTOVATELOVO POKUŠENÍ 

Malinové makronky, cca 35 makronek 
 
 

Suroviny : 

• mouka mandlová 115 g 

• moučkový cukr 150 g 

• bílek 90 g 

• krupicový cukr 50 g 

• potravinářské barvivo  
 
 
Na náplň : 

• mascarpone 200 g 

• máslo 20 g 

• mražené maliny 200 g 

• moučkový cukr 1 lžíce 
 
 
POSTUP : 
1. Smíchejte mandlovou mouku (či mleté mandle) a cukr a v mixéru promi-
xujte, aby směs byla co nejjemnější. Pak ji ještě prosejte přes síto. Bílky spojte 
s krupicovým cukrem a šlehejte elektrickým šlehačem tak dlouho, až je sníh 
úplně pevný. Na závěr přidejte do sněhu trochu barviva. 
 
 
2.Do bílků nasypete směs mandlové mouky a cukru a pomalu a zlehka promí-
chávejte, abyste získali hmotu, která by neměla držet tvar, ale velmi pomalin-
ku se rozlévat, když těstem projedete vařečkou. 
 
 
3.Připravte si zdobící sáček s hladkou špičkou. Na 3 plechy rozprostřete pečící 
papír (v rozích ho lehce přilepte k plechu za pomoci trošky makronkového 
těsta; papír se totiž může zvlnit, což by mohlo makronky deformovat). Na pa-
pír nastříkejte kolečka o průměru cca 3 cm. Poté na každý plech zespodu pěs-
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tí poklepejte, aby makronky srovnaly tvar a dostali se z nich vzduchové bubli-
ny. Makronky nechte zaschnout (dobu nelze přesně specifikovat, velmi záleží 
na vlhkosti vzduchu, důležité však je, aby se na makronkách utvořil tenký film 
a při dotyku se nelepily) 
 
4.Předehřejte troubu na 150 °C a makronky pečte 10 - 12 min. Nechte vy-
chladnout (skořápky můžete nyní zamrazit) 
 
 
5.Mezitím připravte náplň. Maliny svařte s cukrem, nechte vychladnout a 
přes cedník propasírujte. Prošlehejte mascarpone s máslem a po lžičkách při-
dávejte pyré z malin a šlehejte dohladka. Krémem slepujte skořápky z plechu 
a nechte je v lednici uležet alespoň 24 hodin. Jejich trvalost je maximálně 4 
dny. 
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NAPSALA:  Olga Húsková 

NOVINKY Z REDAKCE 

O tom, že byl Barvířský zpravodaj za loňský rok oceněn na soutěži školních ča-
sopisů prvním místem, jsme Vás informovali. Účast v letošním ročníku zatím 
zvažujeme. Pořádající Vyšší odborná škola publicistiky (VOSP) nadělila všem 
zájemcům o novinařinu dárek v podobě „Kuchařky školního časopisu“. Její 
první pracovní listy s tipy, jak školní časopis vylepšovat, jsme dostávali emaily, 
nyní je však k dispozici všem zájemcům online na www.vosp.cz . 

A co nového jsme se naučili? Např. že je v redakční radě vedle šéfredaktora 
místo na další funkce třeba pro editory, fotografy, grafiky, korektory, ale  zpra-
vidla také pro šotka. 

Ano, šotka, toho v redakci máme. Je to postava, která v časopise dělá chyby, 
za které se pak šéfredaktor omlouvá. Šotek zaútočil přímo na redakční radu, v 
nestřežené chvíli zaměnil v časopise č. 9 reportéry, kteří původně vedli rozho-
vor s žáky v rámci projektu Augsburk. V časopise jste se dočetli, že rozhovor 
připravil Jára a Angelína, ale autorkou článku byla Dominika H.  

Za chybu i šotka se omlouváme a děkujeme za upozornění! 

A co dál? Hlavu máme plnou novinářského slangu—periodikum, tiráž, deadli-
ne, náklad, plagiátorství,… a snažíme se v nich orientovat. Připomenuli jsme 
si, že je stále nutno hlídat nejen obsahovou stránku a vzhled časopisu, ale 
dbát také na novinářskou etiku (to nám myslím jde dobře). 

Také jsme se inspirovali a do časopisu vložili novou soutěž. Úkolem čtenářů 
je spočítat, kolik je v tomto čísle rozmístěno těchto letadélek.  

 

Redakce dokončuje jeden časopis a již plánuje další. Jsme 
školní časopis, proto rádi vyhradíme stránky pro Vaše příspěvky o dě-
ní ve třídě, poznámky, články, fotky z výletů, řešení kvízů a soutěží.  

Posílejte je na e-mail bafcasopis@gmail.com nebo přineste do kabi-

netu chemie paní učitelce Burdové nebo Húskové. 
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(události) 

ZE ŠKOLNÍCH LAVIC 

naši žáci 

ZAŽILI: 

- nyní již opravdu - 

V prvním příspěvku této části časopisu jste se měli dočíst o další expe-
dici našich žáků v rámci projektu Erasmus, přírodní živly jejich plány 
ale změnily, a tak i obsah plánovaného článku. Ostatní akce (např. ly-
žák, valentýnská oslava, recitační soutěž,…) se již uskutečnit mohly, 
připomeňte si je s námi. 
 

 
ZEMĚTŘESENÍ V TURECKU  

Napsal: Matěj Š., 7. B 
 

Úterý 7. 2. 2023 ve 4:17 pro obyvatele Turecka čekalo velice zlé a rych-
lé probuzení. Oblast Gaziantepu byla zasažena silným zemětřesením. 
Velké otřesy způsobily pohromu i v sousední Sýrii. Možná jde i o ze-
mětřesení století a většina lidí byla z postižených měst evakuována. 
Ztráty na životech jsou v Turecku i Sýrii obrovské a jejich počty stále 
stoupají, obětí je už více než 50 000. Tato situace byla nepředvídatelná 
a nikdo ji nečekal a doufáme, že vše brzy skončí. 
 
Tato přírodní katastrofa se promítla i do dění naší školy. Zemětřesení 
zasáhlo i město Adana, kde se na konci února mělo uskutečnit další se-
tkání v rámci projektu Erasmus. Z jasných důvodů se projekt odložil, 
jeho realizace závisí na situaci v hostitelské škole.  Držme jim palce. 
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NAPSALA: Dominika H., 7. A 

RECITAČNÍ SOUTĚŽ 

Dne 8. 2. se na naší škole konala každoroční recitační soutěž mezi všemi roční-

ky. Celkem se do soutěže zapojilo 45 recitátorů. V posluchárně měli k dispozici 

bezdrátový mikrofon, díky kterému je šlo hezký slyšet na celou posluchárnu. 

Umístění:  

0. kategorie: 1. místo Kateřina Stránská 

                     2. místo Dmytro Serhienko 

 1. kategorie: 1. místo Isabela Isachová 

                     2. místo Rozárka Vihanová 

2. kategorie: 1. místo Terezka Vávrová 

                      2. místo Alex Bucur 

3. kategorie: 1. místo Šárka Bulavová 

                      2. místo Kristýna Charvátová 

4. kategorie: 1. místo Kája Martínková 

 

VALENTÝNSKÁ PŘÁNÍ 

Vzpomínáte, jak měl 1. stupeň na konci října Halloweenskou diskotéku? Naši 

parlamenťáci přece nemohli nechat 2. stupeň bez nějaké akce, a proto i pro 

nás připravili něco zajímavého. Společně se rozhodli uspořádat Valentýnskou 

akci. Kdo chtěl, tak mohl napsat někomu hezkou Valentýnku a následně ji hodit 

do speciálně vyrobené schránky. Dne 14. 2. o velké přestávce se všechny valen-

týnky dostaly ke svým majitelům.  
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LYŽÁK 2023 

 
Tento rok se opět uskutečnil lyžařský výcvik v Bedřichově. Žáci byli na týden 
ubytovaní na horské chatě. Překvapil je velmi milý personál, hlavně kuchařka, 
která vařila velice dobře, nejvíce špagety. Co taky překvapilo, byly samotné po-
koje, které byly čisté. Žáci si mohli vybírat mezi sjezdovkami, běžkami a nebo 
byla možná kombinace. Ať si každý vybral to, co chtěl, tak si myslím, že si to uži-
li všichni. Začátky byly možná pro někoho těžké, ale všichni se aspoň trochu na-
učili lyžovat. Samozřejmě by to nešlo bez učitelů, paní učitelky Gajdošové a 
Dobrovolné a pana učitele Vávry. Po náročném dni lyžování byli žáci odměněni 
večerem plného zábavy. Kde hráli spoustu her, jako třeba Just Dance nebo hry, 
které si oni sami vymysleli. Třídy 7.A a 7.B a dvě holky z 8.B se určitě více ska-
marádily. Na večer měli dovoleno jít si koupit nějaké sladkosti do zdejšího ma-
lého obchůdku. Věřím, že by se tam určitě většina chtěla vrátit.

 
                

                                    

[2]  
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VÁNOČNÍ LAŤKA 

 
Kvůli už tady zapovězenému viru Covid-19 se Laťka dlouho nekonala, ale to 
se změnilo tento rok, když se tato školní soutěž vrátila v plné své kráse. Podle 
mě je Laťka jedna z největších každoročních školních sportovních událostí ta-
dy ve škole. 
Soutěžilo se ve čtyřech kategoriích: mladší chlapci a starší chlapci, mladší dív-
ky a starší dívky. Soutěžili žáci druhého stupně a byla tam dobrá atmosféra. 
Zde si připomeňte výsledky 

To je z Laťky vše, nyní se přesuneme dále. 
 
 

ŠKOLNÍ FUTSÁLOVÁ LIGA 

 

6.1. se u nás ve škole pořádala série zápasů ve futsalu. Kluci z 8. a 9. tříd vy-
hráli všechny jejich zápasy. 
Hráli jsme proti: ZŠ Hrádek Lidická, ZŠ Kaplického, ZŠ Hrádek Lidická 
Výsledek turnaje: 1. ZŠ Barvířská  
                                2. ZŠ Kaplického 
                                3. ZŠ Hrádek Lidická 
                                4. ZŠ Jabloňová 
Naše sestava:  
Žižka, Růžička, Ondo, Hubka, Luu Tony, 
Martínek, Hradiský, Smetana, Jirsák, 
Horáček, Černý, Kuzebouch 
V Divizním finále kluci vybojovali  
2. místo, a mě už zbývá říct skvělý vý-
kon kluci. 

NAPSAL: Matěj Š., 7. B 

ZE SPORTU 

ml. chlapci (6-7. tř.): 

1. Filip Dang     145cm 

2. Daniel Pokorný     130cm 

3. Matěj Kroka    130cm 

 

st. chlapci (8-9. tř.): 

1. Michal Černý     157cm 

2. Pavel Kuzebouch   148cm 

3. Dmytro Orysenko   142cm 

ml. dívky (6-7. tř.): 

1. Adéla Procházková    125cm 

2. Valerie Cuflic      125cm 

3. Danica Pekárová     125cm 

 

st. dívky (8-9. tř.): 

1. Karla Martínková     136cm 

2. Samantha Böhmová     130cm 

3.Danica Pekárová      125cm 

 

[2]  
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Prázdniny skončily, tak jsem se zeptal jsem se naší redakce, co dělali o prázdni-
nách. 

Já jsem celé prázdniny hrál CSGO. Domča oslavila 13 let. Martin byl celé 

prázdniny nemocný. Matěj celé prázdniny tančil. 

 

Na prázdninové zážitky jsme se zeptali i vás čtenářů.  

A jak odpovídali? 

1. z dotázaných nám řekl, že jeho nejlepší zážitek bylo to, že nakupoval v 

Německu a pořádně se vyspal. 

2. z dotázaných nám řekla, že její nejlepší věc na prázdninách bylo to, že byla 

v Paříži. 

3. z dotázaných nám řekla, že její nejlepší věc na prázdninách byla 

přespávačka u kámošky. 

4. z dotázaných nám řekla, že nejhorší věc na prázdninách byl návrat do 

školy. 

5. z dotázaných nám řekl, že nejlepší věc na prázdninách bylo hrát s 

kamarády a nejhorší bylo mít zápas v kickboxu. 

 

 

Jarní prázdniny jsou již za námi a končí i toto cestovatelsky za-
měřené číslo Barvířského zpravodaje. Těšíme se na vaše pří-
spěvky i odpovědi na kvízy a letadélkovou soutěž na e-mailu  

bafcasopis@gmail.com 

Vaše redakce 

Rozhovor vedl a sepsal: František Š., 7. A 

JARNÍ PRÁZDNINY 
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